3

                                                              УИД 16MS0168-01-2022-001825-40
                                                                                              Дело № 5-624/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 июня 2022 года                                       г. Нурлат Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев с использованием системы видео-конференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
          Ахмерова М. М., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина «данные изъяты», не работающего, проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекался.
Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено.
                                                     установил:

Ахмеров М.М. 23 июня 2022 года в 16 час. 30 мин. находясь дома по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, нанес отцу «данные изъяты» побои, а именно три удара кулаком в область лица, причинив тем самым последней физическую боль.

В судебном заседании Ахмеров М.М. вину не признал и показал, что побои отцу не наносил.

Потерпевший «данные изъяты» в суд показал, что Ахмеров М.М. является его сыном, между ними происходят конфликты. 23 июня 2022 года в 16 час. 30 мин. Ахмеров М.М. нанес ему побои, а именно три удара кулаком в область лица, отчего он испытал физическую боль.

Выслушав сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль.

Судом установлено, что Ахмеров М.М. 23 июня 2022 года в 16 час. 30 мин. находясь дома по адресу Республика Татарстан, Нурлатский район, с. «данные изъяты», в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, нанес отцу «данные изъяты» побои, а именно три удара кулаком в область лица, причинив тем самым последней физическую боль.

          Данный факт подтверждается протоколом об административном правонарушении, приложенными к данному протоколу документами, а именно: телефонным сообщением, зарегистрированным в дежурной части отдела МВД России по Нурлатскому району за №-3399 от 23 июня 2022 года, заявлением «данные изъяты» от 23 июня 2022 года, письменными объяснениями «данные изъяты», фотографией, рапортом сотрудника полиции и другими материалами дела.

Полагаю, вина Ахмерова М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в суде установлена.

Данное правонарушение посягает на здоровье человека - благо, охрану которого наряду с личной неприкосновенностью гарантирует Конституция Российской Федерации, совершено в отношении близкого человека – своего отца.
Вопреки доводам Ахмерова М.М. факт совершения им побоев в отношении «данные изъяты», причинивших физическую боль последним установлен в ходе рассмотрения дела и подтверждается соответствующими доказательствами, являющимися допустимыми и достаточными для полного рассмотрения дела.
В данном случае следует отметить, что какие-либо данные о наличии причин для оговора Ахмерова М.М. со стороны потерпевшего отсутствуют, доказательств, подтверждающих наличие у него заинтересованности в исходе дела, в материалы дела не представлено. Не доверять показаниям потерпевшего у суда нет оснований.

При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание данные о личности виновного, отсутствие у него постоянного источника дохода, повышенную опасность совершенного правонарушения, направленного против здоровья, возраст потерпевшего, а также учитывает установленные статьей 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачи законодательства об административных правонарушениях, а именно защиту личности, охрану прав и свобод человека и гражданина, охрану здоровья граждан, а также предупреждение административных правонарушений; цели административного наказания, установленные статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, в связи с чем мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста..

Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

       постановил:
Ахмерова М. М. признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на срок десять суток, исчисляя срок ареста с 18 часов 02 минут 23 июня 2022 года

Постановление суда может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья -

    А. И. Ахмадеева